
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Blago onima, koji su 
čista života, žive po za
konu Gospodnjem«

(Ps 118, 1.) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

Učitelj i slaboće apostola
Spasitelj je bio uvijek miran i 

blag prema svima. U tom je bio do
sljedan onako, kako to može biti 
samo Sin Božji. U svojoj ruci i vla
sti je potpuno imao svoju ljudsku 
narav. Stoga je bilo kod Njega sa
vršeno ravnovjesje u svim prilika
ma života. Pa tako i prema pogreš
kama i slaboćama Njegovih vlasti
tih apostola. Za to imade značajnih 
primjera u Evanđeljima. Da iznese
mo samo neke.

Tek je svanula zora onoga straš
noga dana, kad Isus umire na Kri
žu. Brdom razapinjanja kod Jeruso- 
lima šuljaju se dva čovjeka, dva 
prijatelja Božjega Sina, dva Njegova 
apostola. Jedan Ga je izdao, a drugi 
zatajio. Dva su to strašna zločinca. 
Spasitelj je primio Judu u malenu 
četu svojih apostola. Odredio mu vi
soko zvanje i službu. Postupao je s 
njim kao s prijateljem. Drugi su a- 
postoli kod Cezareje Filipove ispo
vjedili svoju čvrstu vjeru u Božan
stvo Isusovo. Juda je, čini se, su- 
stegnuo svoje priznanje. On ostade 
nevjeran 1 tvrdokoran.

Spasitelj je Judu opomenuo go
dinu dana prije njegova pada. Kad 
je došao u Betaniju u kuću La^aro- 
vu, koga je Isus oživio od mrtvih: 
»Uze Marija (sestra Lazarova) litru 
prave nardove dragocjene pomasti 
i pomaza Isusove noge i otare svo
jom kosom Njegove noge. I kuća se 
napunila mirisa od pomasti. Tada 
reče jedan od učenika Njegovih, 
Juda Iškariotski, koji Ga je imao 
izdati: Zašto se ova pomast nije pro- 
d^Ja za trista dinara i dala siroma
sima? A ovo on ne reče, što bi se 
brinuo za siromahe, nego što je bio 
tat i imao blagajnu, I krao, što se 
u nju metalo. Ali Isus reče: »Ostavi 
je, da to Čini za dan ukopa moga! 
Jer siromahe imadete svagda sa so
bom, a mene nemate svagda« (Iv. 
12. 3-8).

1 premda ga je Isus poznao dobro 
i opominjao, nije ga izbacio iz zbora 
apostolskoga. Znao je, da je Juda 
na putu grijeha i da je škrtica i po
hlepan za novcem. Ipak je Isus 
ustrpljiv i dao mu je vremena, da 
bi se mogao popravit).

I tomu i takovome Judi Isus pere 
noge u predveče uoči izdaje i trp
ljenja. Oprao mu noge, kao što je 
to učinio i ostalim vjernim apostoli
ma. A Judi je dao osim toga izravno 
znati, da je on Izdajica i opominje 
ga: »Aii eto, ruka moga izdajnika 
sa mnom je na stolu. Istina, Sin čo
vječji ide, kao što je određeno, ali 
teško onomu čovjeku, koji ga izda« 
(Lk. 22, 21-22). I još jasnije ga pro
kazuje na upite učenika i veli: »Koji 
umoči sa mnom ruku u zdjelu, onaj 
Će me izdati. Sin čovječji ide, istina, 
kao što je pisano za njega, ali teško

MODEL BAZILIKE SVETOGA PE
TRA — U subotu 2. rujna sv. Ocu je 
bio podnesen model bazilike sv. Petra 
u Rimu, koji je izrađen u drvu u raz
mjeru 1 : 100, Model predstavlja samu 
Baziliku, kolonadu 1 trg Ispred nje a 
obeliskom 1 vodoskocima. Pomoću po
sebne električne naprave vodvskoci Iz
bacuju vodu, a cijeli model je na pose
ban način rasvijetljen. Sv. Otac je s 
interesom promatrao ovaj krasan obrt
nički rad. pak je njegovim konstruk
torima koji su Mu model podnijeli, po
dijelio svoj blagoslov.

onome čovjeku, koji Izda Sina čo
vječjega; bolje bi mu bilo, da se nije 
rodio čovjek onaj«. Tada prozbori 
Juda izdajnik Njegov i reče: Da ni
sam ja, Rabi? Kaže mu Isus: »Ti 
kaza« (Mt. 26, 23-25).

I kad Juda izdaje Isusa, onda Ga 
Isus nagovara riječju »prijatelju«. 
Juda je naime u vrtu Getsemani 
Isusa prokazao poljupcem četi s ma
čevima i toljagama, koja je došla da 
Ga uhvati. 1 Isus mu na to reče: 
»Prijatelju! Zašto si došao?« (Mt. 
26, 49-50). Tako se luda izdajničkim 
poljupcem usprotivio ljubavi Isuso
voj. I pošao je sve dalje u zlo.

Ali doskora upozna svoj zločin: 
»Tada vidjevši Juda, izdajica Nje
gov, da Ga osudiše, raskaja se i po
vrati trideset srebrnika velikim sve
ćenicima i starješinama govoreći: 
Sagriješio sam, izdavši krv neduž
nu. A oni rekoše: Sto ml marimo 
za to? To je tvoja stvar. I bacivši 
srebrnike u hram, izide i otlđe te se 
objesi« (Mt. 27, 3-5).

Juda Je mrzio Židove, zato im je 
prezirno vratio novac i pokajao se, 
što je baš njima izdao Isusa, koji su 
kao divljaci postupali s Njime. Ali 
se nije xa svoj zločin. Nje
govo je srce ostalo tvrđo kao ka
men. Tvrdokorno je sebi govorio: 
»Sto se dogodilo, dogodilo se. To se 
više ne da promijeniti. Ja se pred 
Njim (Isusom) ne sagibam. Idemo 
dalje! «

I pošao je Juda dalje. Nekoliko je 
puta stao i ogledao se na Jerusolim. 
Tjeskoba ga mučila. Davao je bio 
uza nj. Đavao mu se nastanio I u 
srcu poslije svetogrdne Pričesti na 
Posljednjoj večeri. Nutrinja mu je 
gorila. Mučio se. Prislonio je vruće 
čelo nekoliko puta na hladnu peći
nu. Konnčno je potražio uže i obje
sio se. Tako je svršio apostol bez 
kajanja.

U isti sat nedaleko od Jude tiho

ide prvak apostolskog zbora Petar. 
On je zatajio Učitelja. Zakleo se 
pred vojnicima i poslužnicom, da Ga 
ne pozna. Do ništa nema s Njime. 
Da ne će s Njime umrijeti, premda 
je to Spasitelju prije obećavao. Po
kolebao se u vjernosti. I pijetao je 
zapjevao, a on se sjetio riječi Go; 
spodinovih: »Prije nego što pijetao 
zapjeva, tri puta ćeš me zatajiti.« 
I izišavši napolje, gorko zaplače 
(Mt. 26, 69-75). Pokajao se za svoj 
grijeh. Slane suze mu potokom te
kle niz muževne lica. Šutke ga je 
tada pogledao Spasitelj i Petar o- 
sjeti, da mu je oprostio. Dobri 
Učitelj!

Apostol Toma je preplašen s o- 
stalim apostolima pobjegao, kad je 
Bog-čovjek započeo svoje gorke mu
ke. To mu je bila prva krivnja. A 
druga? On je vidio tolika čudesa 
Isusova, a ipak je sumnjao u Njego
vo uskrsnuće. On je slušao proro
čanstva Isusova, ali nije u njih vje
rovao, da će se ispuniti. Cuo je po
uzdane svjedoke, ali je njihovo 
svjedočanstvo odbacio. Petar i apo
stoli su vjerovali. Pobožne žene su 
vjerovale. Toma nije vjerovao. Nje
gova tvrdoglava, nadmuđrujuca ćud 
je tražila, dapače zapovijedala i 
zadnju žrtvu od dostojanstva Isuso
va: poniženje Njegove ljubavi: »Dok 
ne vidim na rukama znaka od ča
vala i ne metnem ruke svoje u re
bra Njegova, ne ću vjerovati« (20, 
25).

Toma ne pozna drugoga suca ne
go samo svoja sjetila. A gle čuda od 
dobrote! Spasitelj ima smilovanja s 
tim tvrdim, nevjernim i nečednim 
srcem i pristaje na' njegov zahtjev. 
On se snizuje do bijednoga apostola. 
Zatomljuje svoje dostojanstvo i ve
ličinu i pruža mu svoje rebro i po
kazuje rane od čavala.

Tako daleko Ide Njegovo Srce i 
ljubav prema grešnicima!

Zrno za zrnom; »Zdravo, Marijo« 
?apću blijede usnice smjerno.

Koji se za nas krvlju znojio!« 
Pod bremenom svagdanjeg života 
slabo srce pati neizmjerno:

Si za nas blčevan bo!«
Nevr’jedno b će slomljena srca 
niže desetke s prošnjama Bogu. 
»Koji *1 tmj^m okrunjen bio!«

Suze kajanja zališe oči.
smijem li pasti do Tvojih nogu: 
»Sto si za nas teški Križ nosio!«

Cijelo čislo kroz prste prođe, 
na kraju cjelivam srebrni Križ.
Još jednu molbu dopusti. Božel 
Nauči me nosit životni križ, 
•Koji si radi nas propet bio!« 

BEATIFIKACIJA NOVIH BLAŽE
NIKA — Prvih dana rujna održana je 
u Castel Gandolfu u prisustvu sv. 
Oca sjednica sv. Kongregacije obreda, 
na kojoj su čitani dekreti o proglašenju 
blaženim trlju Slug Božjih. Od ovih 
jedna beatitikadja će se održat tokom 
listopada a druga takom studenoga a 
treća tek iduće godine. Osim toga či
tani su 1 spisi o najnovijim čudesima 
koja su se dogodila na zagovor Sluge 
Božjega pape Pija X., pak se vjeruje, 
da će 1 on Niti proglašen blaženim 
tokom 1961. godine.

Stepeni jakosti
Prvi stepen jakosti ima zadaću, da 

nam zauzda strasti, suzbije opač ne i 
otrgne nas od naslada, te dade snagu 
za postojano izvršenje sviju pravih kre
posti. Stari nam vijek prpovij^da o ’u- 
naštvima Herkuiovim, koji je ub:o vi- 
šeglavu hidru, zadavao lava, pobijedio 
amazonke. Ali je istina, što je rekao 
govorn k Cicero: »Sebe pobijediti i svo
ju srdžbu nadvladati. tq je najveća hra. 
brost. Tko to učini, toga nesamo stav
ljam u red najvećih ljudi, nego ga 
smatram bićem Bogu sličnim«

Istog je mišljenja i Sveto Pismo, kad 
veli: »Strpljivost je bolja od jakosti, i 
tko svlada vlast ti osjećaj, bolje je, ne
go da je osvojio grad«. Sv. Antun Pu
stinjak je od svoje mladosti, pa sve do 
u kasnu starost sačuvao veliku revnost 
oko sakupljanja kreposti Starost ga n - 
je učinila slabim ni u pogledu <irane. 
ni odijela, nego je još svima bio na do
bar primjer.

Drug stepen jakosti sastoji se u tom. 
da smo spremni izvrći se smrtnoj po
gibli za duhovno ili tjelesno dobro bl1- 
žnjega. Spasitelj je rekao: »Nema veće 
ljubavi, nego kad tko dade život svoj 
za prijatelje svoje«. Takova hrabrost 1 
predanost samoga sebe postoji kod onih, 
koji se posvećuju dvorb. gubavaca. Ne
prestano se nalaze u pogibli da ih za
hvati ista bolert., pa i smrt. Takovu hra
brost imaju 4 on: apostoli i misionari, 
koji nose svijetlo vjere u daleke krajeve 
barbarskih naroda ili prkose tisućama 
pogibli na bijesnom moru. Sv. Pavao 
nabraja: U pog-blima na moru, od raz
bojnika, od mojih sunarodnjaka, od po
gana, u gradov ma. u pustinji, od lažna 
braće. U svim tim prilikama sačuvao je 
Apostol svoju kršćansku jakost. Sv. To
ma uči, da se jakost naročito očituje u 
smrtnoj pogibli, no i u drugim prilika
ma ima joj mjesta: Kad netko dvori bo- 
lesn ke zaražene priljepčivom bolesfi, 
kad iz ljubavi prema bližnjemu ili rad: 
vršenja dužnosti ulazi u smrtnu pogi
bao među razbojnike ili se izlaže bro
dolomu. kad se kao sudac ili privatna 
osoba ne ustručava izreći pravedni sud, 
makar bili u nj upereni goli mačevi, ili 
mu kakova druga pogibao prijetila

Trećj stepen jakosti sastoji u mučeni
čkoj smrti. Ako onoga nazivamo jakim, 
tko se ne boji smrtne pog bij i, kako li 
je istom jak onaj, koji smrti gleda u 
oči i koji će je sad na podnijeti, a to su 
mučenici Kolika je snaga u kršćanskih 
mučenika! O da m: to već bude pr ušte- 
no. kliknuo je od čežnje sv. Ignac: e 
mučenik, da budem bačen pred divi e 
zvijeri, koje su za mene određene. Neka 
samo brzo dođu, da me izruče mukama 
i smrti! Neka svom žestinom navale na 
mene, da me raskomadaju, a ne kao kod 
drugih da se plaše dotaknuti ih zubima. 
Pa ako budu krzmale, da me pograbe, 
potrčat ću im sam ususret, da me pro
gutaju. Slično čitamo, da je sveti kar
dinal Fišer, koga je bezbožni kralj Hen- 
rik VIII. osudio na smrt, na stratištu 
veselo započeo moliti »Tebe Boga hva
limo«, kad mu se približio krvnik.

Četvrti stepen jakosti sastoji u tom, 
da veselo preuzmemo na se i podnosi
mo sve patnje i boli, pa i smrt. Kad ti
jelo i trpi, duh se može Vinuti Bogu l 
u Njemu se veseliti. Sv. Pismo kaže za 
Apostole, da su veseli odlazi li ispred 
velikog vijeća, jer su bili dostojni, da 
za ime Isusovo trpe sramotu. Starac 
Eleazar je usred muka govorio: Strašna 
su boli, što ih trpi moje tijelo, no u 
duhu osjećam veselu spremnost radi 
straha pred Tobom,* Bože. A Augu- 
stin kaže o sv. Tiburciju: Takav je mir 
odavao u riječima, a tako strašne boli 
bjesnite su nur u udovima, da se činilo^ 
da je drugi, koji trpi, a drugi, koji go
vori«.

GOD. V. ZAGREB, 24. RUJNA 1950. BROJ 39.
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Otkale život na zemlji
Nai je sunčali suktav Uvijen od 

sunca i zvijezda, koje se oko njega krc- 
< i. a te Merkur, Venera. Zemlja, 
?.eptuo,- Pluto, Jupiter, Sat um i Dnn 
?a svojim satelitima (mjesedmi). Taj 
sunčani sustav je samo jedan od mili
jarda sunaca sa svojim zvijezdama i 
njihovim satelitima, koji ac nalaze u 
sustavu rimske ceste 111 mliječne staze. 
Zovemo je tako, jer se poput staze kao 
mlijekom oblivene protegU na svedu 
nebeskom, a sačinjavaju je milijarde i 
nJijarde svjetlucajućih zvijezda.

Pored mrske eeste ili mliječne staze 
Iznađe neizmjerno mnoštvo sličnih su
stava s neslućenim mnoštvom nebeskih 
tjelesa i maglica u svemiru. U ove bes
kraju** dubine toga neizmjerna«* svije
ta nisu doprli još danas ni s najboljem 
dalekozorima i fotografskim spravama 
S dotadanjim eu tehničkim sredstvima 
dnseglj učenjaci jedva svemirski pro
stor * promjerom od m&juna go- 
điua svijetla t. j trilijuna kihmtr- 
Lwa, a U je broj koji se piše: 8b sa 
20 lu&itca.

Astronomi kažu,' da u tem prostoru 
irhade do 45.000 bilijuna sunaca. Taj se 
broj piše 45 sa 15 ništica. To su prosto
ri, koje si ne možemo ni zamisliti. A 
zvijezde u njima su u različituM sku
pinama: spiralnim i pl*>čaatim maglica
ma, okrugle, dvostruke zvijezde i t d. 
Prema tim oblicima zvijeada predpoa- 
tavljaju učenjaci razne načine, kako su 
se one razvijale, pa da se tako razvijao 
i naš sunčani sustav, u kome je naša 
zemlja. To su pred|M>stavke (hipoteze): 
Kanilaplacovu, plinovita užarena masa; 
Hrlmhojzova nebufazna masa i James 
Jeansa (Džem Džiusa) predpostavka 
splinu* i osjeke«. Sve su to sumo naga
đanja.

Naša je zeudja jedan sitni prašak u 
tom neizmjernom svemirskom prostoru. 
I ona je bila jedna, od sunca, odnosno 
njegova prstena, otkinuta užarena pli
novita masa, koja se malo po malo kroz 
vjekove ohladila 1 iRuicivaJa Fa je još 
i danas u svojoj utrobi vruća i odatle 
vulkani i topla vrela. Krke je od sun
ca nastala i dalje se razvijala, o tom 
pouku samo pred postavke. Te pred po
stavke podaju uvjerljivije i pouzdanije 
od onda, kad je doista na zemlji zapa
ženo osim plinovitih masa također I 
tvrdo tlo. zrak i voda. Predpmtavlja ae, 
da je za taj razvoj trebalo milijune 1 
m^ijune godina prije nego je nastupio 
na njoj život. Ovo se zemaljski) doba 
zove prav i jek, prastaro ili arhajako 
doba.

Neki mkđe. da se već u to doba poja
vio život biljki, ali za to nema prona
đenih ostataka u naslagama zemlje 
(okamina). No svakako poslije toga do
laze organizmi, život biljaka i životinja. 
To se doba dijeli na paleozojsko (staro), 
mezozojako (srednje) i kenozojsko (no
vo) doba. Ovo novo doba Una svoj terci- 
jalul i kvartalu! odsjek, a ovaj poaljed- 
nj i se dijeli na diluvij i aluvij, u kazna 
se sada nalazimo. Milijune godina je 
trebalo ia taj razvitak. Tek u dUuviju 
se pojavljuje čovjek, koga zovemo pra
čovjek Hi predhistorijskj čovjek.

O svemu ovomu nalazimo potvrdu u 
okamenjeo*m biljkama, životinjama i 
ljudskim kostur.ma, koji potječu iz tih 
raznih doba. Samo za jodne dc nalazi
mo dokaza, a to je: otkale život na Ze- 
mljl? U početku sigurno sije bio na 
Zemlji, jer je Zemlja bila užarena ma 
sa. I tek je iza milikana godina, kad se 
ohladila površina Zemlje, bilo prikladno 
n jesno podneblje za život. I prrma lo- 
m nalazim« tek u kasnijim zemlHnim 
naslagama tragove toga prvog Života. 
Odakle dakle život?

Iz drugih zvijezda nije mogao doći, jer 
su edijtijene kako smo rekli, ne tanker- 
no ndaljeaioi međuprostorima, ispunje
nim »tračnom hladnoćom (— W i al- 
travkdrto m zrdkama. koje ubijaju sva
ki život u nekoliko uvnuta, pa bi »a 
svom putu na Zemlju morao uginuti, 
ako je nepce tamo paotojao, svaki život. 
Zato »ema drugoga edačvora na pita
nje: »tkale život, nego umu: IH je sam 
od sabe na Zemlji nastao ili je otvoren.

Život n<je nastao un» od sebe. Kad 
b» to naime bilo tako onda bi život na
stajao samim sastavljanjem odnosna gi
banjem atoma (najmanjih čoeiica tvart. 
AH H atomi mora« u sebi naM-
ti žrvok A »oda bi sva bita, jer svu na
staju ed atoma, morala biti organska k 
j. živa. Onda poslije smrti ne bi nw-

ljudska. Je oar.iv u A4cmu -
1«, pa je trebate da Ijuđaka Mili <l«de 
i zadovoljit na Bogu. Sin je Božji po
tone C<wjete>aa, te aute u ipatekej m- 
ravi zadovoljiti Bogu za prestupke 
ljudske naravi. To nas uč; sveta vjera 
kad ispovijeda: .Koji je začet po Duh« 
Svetomu, rođen od Marije Djevice«.

S n Božj; je postao čovjekom tako, da 
je uzeo dušu । tijelo, kako to । m ljudi 
imamo. Začet je ne po čovjeku nego po 
Duhu Svetomu. Zato je Isus Krist pravi 
Bog i pravi čovjek. Bog je odvijeka za
jedno s Ocem i Duhom Svet'm. a čo
vjekom je postaj u vremenu, kad Ga je 
Majka Božja Blažena Djevica Marija 
začela po Duhu Svetom. »A kad se na- 
vrS lo vrijeme posla Bog S na svoga, 
rođena od žene, pokorna zakonu, da is
kupi one, koji bijahu pod zakonom, da 
primimo posmaštvo« (Gal. 4. 4-^k

Začeće Srna Božjega opisuje Sveto 
P*smo ovako: »A u žesti mjesec posla 
Bog anđela Gabrljela u grad gsl lejskl 
po menu Nazaret, k d'tviei aaruči noj 
za muža po nruu Ju&jp jz kuće Da vi
dove, j djevici je bilo ime Marija. I re- 
če-Joj anđeo: »Ne boj se Marijo! Jer si 
našla milost u Rok«. Evo zač-t ćeš i ro. 
dit ćcd oma, i nadjeni mu ime Imm« (Lk 
L 26—27 j 30). Marija je, po tumačenju 
svetih Otaca, zavjetovala Bg<u doživot
no djevičapstvo. Zato ne shvaća Anđe- 
lovu poruku, kako b; Ona. savjetovana 
djevica, mogia postati majkom, pu pita 
Anđela: »Kako će to b<li. kad ja oe 
znam muža? I odgovori joj Anđeo: Duh 
Sveti doći će na tebe, sile Će te Sve
višnjega osjeniti. zato će se 1 ono sve
to, što će se roditi od tebe, »vati S n Bo
žji« (Lk 1. 34—35) Kad je Marila shva
tila, da će, po nedokučivoj Božjoj odluci 
postat; Majkom S na Božjega, i ujedno 
ostati djevicom, rrče ponizno Anđelu: 
»Evo službenice Gospodnja, neka m 
bude po riječi tvojoj« (Lk t. SI) Taj čas 
je Blažena Dj. Marija djelovarucm Du
ha Svetoga postala Majkom Sina Bo
žjega.

U čitavoj živoj b*ta oaa bilj
na. životinjska IM ljudska, po«)tadak 
dolazi na svijet sudjelovanjem dvaju 
činbenika: muškoga i ženskog? Kod za. 
čeća Sina Božjega nema swdjclovan‘a

U »tudenom 1534. engleski je porla- 
menat primio zakon, po kojemu je k-alj 
jedinJ poglavar Crkve u toj zemlji. 
Odn^) »u trsi li i wl powuu ucaaja- 
ka ( Književnika TTuvnaaa Morc-a đa 
1 on prizna taj zakon. On je to odlučno 
odbio. Nukali su ga sa svih strana. 
Prijatelji au mu govoriti, da oa ne 
mora biti drugačijeg miljenja nego 
englesltl parlamente:. On reče: >Kad bih 
ja bio sam protiv cijelog parlamenta, 
tad bih ne čuvao, .ih ia imam m sobom 
cijelu KatoUč-ku O rvu. taj golemi par- 
lanunat kršćana!« Molila su ga žena 
1 kći, ali on nije popustio. Kad ga X

glo biti truljenja. Ne bni je ahratiiA da 
poslije smrti prestaje fcivel i nastupaju 
zakoni anorgana. Ta sna«, da os m ato
ma. poidojl joa neka »Uvetoa nda«. ka- 
ja kombinacije (sastavak) atoma «i>v- 
Uuje.

Da je tomu tako, pokazuje znadete- 
Ona znade tečno sastavljanje atoma u 
organima, a opat ne mode oae niti erga 
na. na pr. iz nač njena jajeta ne (zvali 
se pile. A kad bi to I osajrle u Jednom 
laboratoriju đa se proizvede i‘vot, bio 
bi to samo dokaz, da netko drugi mora 
upravljati sastavljanjem atoma u orga
nima. da nastane iivot, dakle da atomi 
ne mogu san>( toga invoctL Fa kad bi n 
prirod! zamijetiti u>tu,rt,Im imstotanie 
nekih organa od anorvpan. I ourfn bi 
stajalo to, da Je ■ onom UMtojnaln pri
doda »žlvetua sito«, tate utma o drug—s 
kombinacijama atoma. No i mri, m pi
ta. tko je i zatee ovatavo Mntovjjnnjn 
atoma dao -životan odo«, u onam dra
gom uvtesljanja nije dao

I kad onoga koji jadnJaK hembmari- 
jama atoma daje liveA a dragima ae 
date, aa bi tato, onda M takva kambi- 
namja MU te nadao M ilat.jao Aka 
bi tala mrin«. ne M maglo bite roteHito- 
■ti u bicima A kad M Mta Majna. no 
bi umglo bili Jediaaivo a cvijete. A su
di vidimo različitost, o onel jmMmOvo« 
svuda ■» rsishodnoat. red I sklad; svuda

ISUS KRIST JE ZAČET PO DUHU SVETOM
čovjeka — muža, nego je Sin Božji za,, 
čet od Djevice sa sudjatomajem nad
naravnoga duhovnog^ bića, treće božan
ske Osobe —Duha Svetoga. Ovo je nad
naravni izuzetak u prirodi, jed natveni 
slučaj u čitavom svem ru.

Začeće Sin« Božjega po Duhu Sveto
mu je misterij ili otajstvo vjere. Mi 
znamo iz Objave, da je tako, objavljenh 
nam je sama činjenica, ali umom svo- 
j m nekada ne ćemo moći sasvim doku
čiti ovu vjersku IMLnu. Vjersku tatinu, 
što je Sin Bočji postao čovjekom, zove
mo utjelovljenje Sina Božjega.

Usponmnu na ovaj pr^^ažni događaj 
slavimo 25. ožujka — na Blagovijest, i 
dnevno kad ujutro, o podne i navečer 
molimo »Pozdrav anđeosk «. Umjetnici 
osjetnim načinom zražavaju navješte- 
nje utjelovljenja Sina Božjega tako, da 
prikazuju Anđela s >jižjano<m u ruci, a 
Blaženu Djevicu Mar ju kako kleči sva 
zanesena u molitvi. Ljiljan je slika dje- 
vičanstva*. On znač : »Bit ćeš majka t 
ostati djevica«. Ponizna pak molitva, u 
kojoj se nalazi Marija, označuje pleme
nitu Marijinu dušu, koja je po molitvi 
i po potpunom predanju u svetu Božju 
volju postala vr jednom da bude Majka 
Božja.

Sveta Crkva hoće đa se | m; dnevno 
sjećamo utjelovljenja Sina Božjega, pa 
nam stavlja na srce, da svaki dan tri 
puta i to ujutro, o podne i navečer, kad 
zvon1, izmolimo »Pozdrav anđeoski«. Ta 
se molitva sastoji od riječi Anđelov b 
Mar ji i Marijina odgovora Anđelu. Kad 
Izgovaramo: »I Riječ je tijelom postala 
i prebivala među nama« — tada hoćemo 
nnglaaiti: Riječ, jedinorođeni Sin Božji, 
je čovjekom postao, I u ljudskoj naravi 
boravio među nama, da u našoj, ljud
skoj narav:, izvede vrhunaravno djelo 
našega spasenjp.

Otajstva svote vjere su naša nedoku- 
č.va dobra. Radi toga im dugujemo sva
ku čast i poštovanje. Kad govorimo o- 
otajstvima vjere, tada treba birati izra
ze ; govoriti s osjećajem .ljubavi j stra- 
hopočitanja. Sto razum kod vjerek h 
ota^tava ne može dokučiti, to treba 
t/rđom i ncnokol-zbivam vjerom kao od 
Boga dane istine vjerovat!.

Kršćanski uzor
supruga 1 dalje aa auaama u očima pec- 
kliojala. on ju je zapitao: »Sto mieliS, 
koliko bih getima mogao joč živjeti?« 
Onn odgovori: »ViSe od đvadeact!« Mo
re doda: »Ah, draga ženo, ti si dakle 
bijela, da Ja za dvadeset godina pro- 
piutlm vječnost!« NekoUko »u ga puta 
Izvodili prod sud, ali on je bio nepo
pustljiv, pa je pun kršćanske ljubavi i 
dostojanstva tješio one, koji su za njim 
plakali. Dirljiva je bila kršćanska smrt 
sada svetoga Thomasa Moee-a, kad je 
4. srpnja 1535. ovom uaeru krvnik od- 
sjekau glavu i uvrstio u svete uzore.

povezanost, cjelinu i umno vodslvis A 
neizmjerno mnoštvo bića, koje je u naj
većem skladu, pokazuje na neizmjerni 
Um, koji te vod) svojom ramsli I ps 
svojim zakonima, a to je Bog.

Uostalom takozvano samorodno i s!u- 
čaj^o oateaJaiije života je oborio svojim 
pokusima I dokazima veliki francuski 
kemičar i biolog Pnsleur | pokazao, da 
ž.vo mota biti samo ad živoga, a prvo 
živo od Boga, koći je Život sam po mbi.

Na koncu, nemoguće j< da ja jedno
stavni (prvi) tivot. kao šio Je ameba, 
megao nastaiail u pramora pomalo kroz 
100.000 l više godina, a onda se na jod
ne pojavio Prirodni je sakoa: šio »e 
brzo rađa brze i nusM. I kad biamo 
dopustili, da je ameba nastale u prs- 
morz iHoateo, ombi m- M mogla utkati 
100.0M godine da odivi. vod bi ae sama 
•ebem rasnoto. po«« 1 leuila, kao što sr 
pongljenjuja live biljko, kad r>đ-v» rod 
vodu.

MEĐUNARODNI KONGRES KATO
LIČKOG RADNIŠTVA — Od 4. do 10. 
rujno odrtavan Jo li glavnom gradu 
Belgije Bruću međunarodni kongnu 
katoličkog riuinlMva- K.vigrmu mi među 
eatalim prtoiiatvovaM 1 deteguU portu- 
gnlzlrth ktaoUCkth radnika, koji te to 
sobom donijeli kip Mitsui Budio Ftetem 
ske

Goajnsdine, Tt »i dea.0 svijpte najvate 
4apox‘X<» ijMjtev pamna Begu k ljubav 
prema ljudima. Sav Zakon 1 svi Proro
ci ov.se o ove dvijv zapovijedi. Nten 
prije Tebe nije ovako uzdi*« rvemoč- 
nu vlast najvećega dobra, ljubavi Ni
tko kasnije n*je ukazao na dragocjeniji 
zalog ljudske sreće. Ti, Gospodine, nisi 
želio osvajat; duše silom, koja Ti Je bila 
dana, kao Božjem S nu. Ljubio si ljude 
i Zbog ljubavi prema nama primio si 
ljudsku sudbinu, i poniženja, i patnje. 
Ljubavlju si prilaz o ljudima, onima, ko
je nitko nije milovao, onima, koji nika
da prije ne upoznadošo taj a u > radogt 
Mate, požrtvovna ljubavi. Ljubav Je bi
la Tvoje piulaustvo aa zemlji, smisgo 
Tvoje žrtve : smrti. Ljubav je bila ona 
snaga, koja jc privodila tvrda i klonu
la srca Izvoru života. Gospod ne, Tt nas 
učiš, da ljubimo Boga svim sreem svo
jim, i svom dušom rajom । svom misli 
svojom. Ova ljubav stvera u nas smrt- 
n ka na zemlji besmrtnu djecu Božju 1 
otvara nam put u kraljevstvo Bojje. 
Ljsibav prema ljudima zdiužuje naa u 
bratstvu, posvećenu Tvojim blafio«lo- 
vom; u bratstvu, koje jedino danost 
mir, praštanje j dostojni život svih po
koljenja.

Najveće su Tvoje zapovijedi. Gospo
dine, i njihovo sunce obasja vat će sve 
ljude do svršetka svijeta.

Odanost Bogu
O. SciHiikR u svom« velik<xn 

Po-Hanak i podrljetta aa>t«rlj« z-jmO- 
ničke religije, str. 4h0 ovo veli a oda
nosti najstarijih religija prema 
»Vjera ovih najFtarijfh rHtgjja, da jo 
Bog praktičke i sđtrbljrvo 
postizava svoj vrhunac u da
ne samo sve dobro ljudima dolari od 
Bega, nego đa ovo dobro ljudina <11 jeli 
rado i dobroetivo, Magohožno 1 brižno, 
dapače s o< lučkom ljubavlju, ka« Mo 
Ga čcjĆo, osobito u prtarajama. nazivaju; 
Otac, moj Otac, naš Otac. Ova osje
ćajna, brižljiva i miloardna dobrota 
najvtaA^ Bića, oćitujc oe t kod kaž
njavanja grečnika, ukohko i ovdje u us
kim slučajevima opraAta kasnu, kad Mu 
je dana z^Ldovolj&tma. . . Dobrota i bri
ga bila je razlog, zašto je Bog u prvo 
vrijeme prebivao medu ljudima na ae- 
mlji. opskrbio ih evojim dobrima i od
gojio ih za *rve dobro, kao Sto ae to 
može dokazati upravo etnološki 
najstarije narode.

Za sve ove narode vrije* ono vri- 
jerae, kao najbolje i najljepša, kao 

piravo rajako vrijeme. Tada je htio 
Bog ljudima udijeliti sve moguće dobro 
i sve zlo od njih uktoefti, ooobito bo- 
!<wt i »mrt . . . Kod gcCcvo svih prana- 
roda nalaz; se jeduodtaino prtananje, 
da Najvdie Biće jod i sa la brižljivo sve 
daje, Mo ljudima treba za život, životi
nje i blllne, kojima se hrane. Na ovom, 
se uvjerenju osnivaju najvećim dijetom 
njihove molitve i primici jalne žrtve.«

Onda dalje, (str. 490 ): »ZaAto svi 
ljudi bez iznimke vjeruju, da je Najviše 
Biće uzrok samo dobra, a nipoMo xta» 
ne možemo protumačiti t. samoga na
ravnoga mićljenj*' 1 istraži van ja- Za tu 
činjenicu ovo ne može dati dovoljno tu
mačenje. Koja je bita ova silna ličnost, 
o tom nema nikakve sumnje, a e^bn 
toga kažu to ovi najstariji narodi sami; 
Bilo je to samo Najviše Biće, koje u‘.Ml
inu postoji, Istinit} Stvoritelj neba i 
zemlje, a osobito čovjeka. <

Po svemu ovome možemo zakijtMitl, 
kako je utvrdio sam o. Schmidt tokom 
svoga istraživanja, da je odanost pre
ma Najvišem Biću jeđaoka nadoj krž- 
ćanskoj odanosti i vjeri u Provuinost.

KATOLIČKI DAN U NJEMAČKOJ 
— Po svom trađlcionahiom običaju 
njemački katolici su i ove geđno odr
žali svoj Katolički dna. Ove godtoe taj 
dan se je cdržao u gradu PaKmu, a pri
sustvovalo mu je p eko 120 000 njernai- 
kih katolika. Sv. Otac je ovom prigodom 
uiMitio njemačkim fataoilcima 
pismo, koje je pročitah na zboeovanju

POZDRAVLJENJE NA RADJU — 
Radio poetaja glavnog građa Irsko 
Dubltna uvela je na poticaj đuhhuaJiog 
nađb$aki*pa zvuajenje Kiszđrav ljenja 
jutro, na podne 1 u večer. Mnoge radio 
postaje »u do sada prenosile zvono Poa- 
dravrjenja u podne, ali orm je jedna 
između prvih radta poMaja. keja pre- 
noM svoeo Posdravijcn|x i u jutro i u 
podne i u večer.

Najveće zapovijedi



XVII. nedjelja po Duhovima

24. IX. 1950.
Sv. Misa počima ovako: Daj, mo

limo, Gospodine. svomu narodu, da se 
ukloni od đavolske zaraze, 1 da pristaje 
čistom dušom za Tobom, jedinim 
Bogom.

Sv. apostol Pavao opominje nas u 
Poslanici (Ef. 4, 1—6), da živimo 
kreposna, kako se to dolikuje križani
ma. osobito da budemo jedinstveni u 
vjerj i ljubavi. »Braćo, molim vas ja, 
sužanj radi Gospodina, da ž'vite do
stojno prema zvanju, u koje ste pozva
ni, sa svom pomznošću i krotkošću, sa 
strpljivošću podnoseći jedan drugoga u 
ljubavi. Nastojte povezani mirom ču
vati jedinstvo duha. Jedno tijelo 1 jedan 
duh, kaošto ste radi svoga zvanja po
zvani u jednoj nadi. Jedan Gospodin, 
jedna vjera, jedan krst, jedan Bog i 
Otac svih, koji je nad sv ma 1 za sve i 
u svima nama, koji je blagoslovljen u 
vijeke vjekova. Amen.«

Sv. Evanđelje (Mat. 22, 34—46) 
spominje, kako su farizeji Isusa kušali, 
hoteći ga uhvatiti u riječi, i kako Ih je 
On satjerao p tanjima u zabunu. »U 
ono vrijeme pristupiše k Isusu farizeji 
i među njima jedan zakonoznanac ku
šajući Ga upita: Učitelju, koja je naj
veća zapovijed u zakonu? Isus mu od
govor1: Ljubi Gospodina Boga svoga 
svim srcem svojim j svom dušom svo
jom j svim umom svojim. Ovo je naj
veća i prva zapovijed. A druga je ovoj 
jednaka: Ljubi bližnjega svoga kao sa
moga sebe. O ovm dvjema zapovijedi
ma ovisi sav zakon 1 proroci. A kad se 
sabraše farizeji, upita ih Isus: Sta vt 
mislite o Kristu, čiji je on sin? Odgo
vore Mu: Davdov. Beče im: Pa kako 
Ga David u duhu naziva Gospodinom, 
kad kaže: Reče Gospodin Gospodinu 
mojemu: Sjedi meni s desne, dok posta
vim tvoje neprijatelje za podnožje tvo
jim nogama. Ako dakle David njega 
naziva Gospodinom, kako mu je sin? 1 
nitko mu nije mogao odgovoriti ni ri
ječi, niti se više itko usudio pitati ga od 
toga dana

Pouka. Farizejima je smetao Isus 
svojom novom naukom. On je stubokom 
mijenjao njihovo mišljenje. naučavanje, 
rad 1 život Zato su Ga mrzili 1 nasto
jali da Ga maknu. Love Ga u riječi, 
da b| Ga mogli optužiti. I nama smota 
Isus: našim sebičnim nazorima, našim 
strastima, zlim nagnućima, lakomosti 1 
tolikim drugim opačinama. Nemojmo 
biti kao farizeji, da Njega za to krivi
mo, nego upoznajmo svoje pogreške, pa 
ih nastojmo ispraviti i svim srcem pri
onuti u Njega, Učitelja i Spasitelja 
svoga.

HARMONIJ s nožnom klavijaturom 
i 13 registara. 4 igre u ispravnom sta
nju, prodaje se povoljno. Adresa u. 
upravi lista Trg Kralja Tomislava 21. 
Zagreb.

Sv. Mihael Arkanđeo Ljubav - sadržaj zakona

PODLISTAK

Vođa je nebeske vojske Lucifer 
(Svjetlonoša), jedan od najsjajnijih an
đela, htio je u svojoj oholosti bili kao 
Bog. Protiv njega se digao Mihael. Ovo 
njegovo ime znač1: »Tko je kao Bog?« 
S velikom poniznosti i stratio poći tanjem 
prema neizmjernom Bogu Mihael je 
izrdkao oouđu; »Neka mu Bog zapovije
da«! I Lucifer je sa svojim pristašama 
bio bačen u pakao l nazvan davao 
(diaboloe). što znači narubielj aura — 
buntovnik.

Arhandeo Mihael bio je zaštitnik sta
rozavjetne sinagoge (bogomolje). On je 
izveo Izraelski narod iz egipatskog rop
stva i pomagao mu u svim kušnjama. 
On je osobiti zaštitnik vojujuće Crkve 
na zemlji. Najodličnija je njegova slu
žba, da štiti sva svetvhraniš^g. u koi'ma 
se ćuva presveta Euharistija. Pred Njom 
on drži neprestano počasnu stražu sa 
svoj m Anđelima i najporaznije se kla
nja Sakrivenom Boga. Na sv. Mihaela 
odnosi se molitva svete Crkve iza po
dizanja, da Bog pošalje svoga »Anđela«, 
da ponese presvetu Žrtvu pred Božje 
prijestolje. Prema proroku Danijelu sv. 
Mihael će u posljednje dane nastupiti 
proti antikrsta i pomagati izabrane.

Sv. Mihael štiti duše u smrtnoj borbi. 
Baš m *e tirš-o i dragoga Spasitelja u

Njegovoj borbi u Getsemanakam vrtu. 
Posebni sud poslije smrti vrti se sva
koj duši pred sv. Mihaelom arhanđelom 
i pred vlastitim Anđelom čuvarom. Tu 
Bog osobitim načinom rasvjetljuje sva
ku dušu, da upozna svoje zasluge i svo
je grijehe. Duša još ne vid; Boga licem 
u lice, jer se u tom sastoji već vječno 
blaženstvo. Rijetke su duše, koje idu 
ravno u nebo. Druge vodi sv. Mihael u 
Cistilišle, i nakon očišćenja u nebo. 
Zato najuspješnije čast mo sv. Mihaela. 
ako vršimo pobožnost prema svetim 
dušama u Cistilištu. 1 ako razglasimo 
njegovu uzvišenu zadaću, da vodi duše 
u mjesto očišćenja i u vječno bla
ženstvo.

Zbog svoje duboke poniznosti svet 
Mihael je noizreoivo dr-g besprimjerno 
poniznom Srcu Isusovu. Zbog toga je 
on vrlo moćni zaštitnik. Njemu se treba 
često moliti: »Sveti Mibaele arhanđele, 
brani na, u boju, da ne propadnemo na 
strašnom sudu!« (300 dana oproštenja 
svak puta, a potpuno oproštenje jedam- 
put na mjesec uz obične uvjete, ako se 
to moli svaki dan).

»Sveti Mihaele, prvi braniču Kristo
va kraljevstva, moli za nas!« (300 dana 
eproštenja svaki put).

Stogodišnjica hijerarhije u Engleskoj
Otpad- od katoličke Crkve, koji > 

izazvao engleski k»-alj Hennk Vili. 
(1461.—1547.), bo je uzrokom, da je po
ložaj engleskih katolika postao izvan
redno težak Mnogi su katolici svojim 
životima potvrdili vjernost pravoj Kri
stovoj Crkvi a drugi su opet bli pro
gnani i ostali bez svojeg imetka.

Kada su prestali krvavi progoni, uve
dena je vladavina globa i oporeziva
nja, koja se kako kaže kardinal Gr f- 
fin u svojem past rskoen pismu, izdanom 
na nedjelju Presvetog Trojstva o. g 
»pokazala joi uspješnijim od vješala u 
daljem smanjivanju malog broja kato
lika u Engleskoj«. Progon je katolika 
bio toliko jak, da je iščezla katolička 
Hijerarhija.

Početkom prošlog stoljeća počeo je 
rasti broj engleskih katolika dolaskom 
izbjeglica iz Francuske, useljiv|n;cm 
Iraca i brojnim obraćenjima. Na molbu 
biskupa Wisemana, izdao je Papa 
Pio IX. svoje Apostolsko p smo »Uni- 
versalis Ecclesiae« dne 29. rujna 1850, 
kojim je uspostavio katoličku Hijerar
hiju u Engleskoj, te je tom zgodom bi
skup Wiseman imenovan kardinalom, 
i postavljen za prvog Wesomnster».<?g 
nadbiskupa.

U vezi sa skorom stogodišnjicom 
ovog, po engleske katolike značajnog 
događaja, sadašnji je Westminsierski 
nadbiskup, kardinal Griftin izdao svo
je gore spomenuto pastirsko pismo. U

njemu pr.kazuje razvitak katoličke Cr
kve u Engleskoj i Walesu te daje i ne
ke statističke podatke.

U vrijeme donošenja Papinog Apo
stolskog pisma (1850.) bilo je u Engles
koj i Walcsu oko 1 milijun katolika, 
dok ih je danas preko tri puta vJe. 
Broj svećenika, koji je onda iznosio 
manje od jedne tisuće, sada je šest pu
ta toliki. God 1850. imah su katolici 
b94 crkve, a danas oko 2900. Od dvije 
stotine katoličkih škola u god. 1850. po
većao se njihov broj na preko 2000. da
nas imade 427 muških i ne manje od 
1075 ženskih vjerskih kuća, dok ih je 
1350. bilo svega 7.

Engleski katolici, koji danas učestvu
ju u javnom životu, u politici, u mjes
noj upravi i u svakoj sferi akt/vnostl. 
spremaju se, da svečano proslave ovaj 
značajan datum u svojoj povijesti. Bit 
će otvorena j>o«ebna izložba, u kojoj će 
se prikazati razvitak Crkve u Engles
koj x Walesu od najranijih vremena 
Ona će imati historijski značaj te će 
iznijeti život u katoličkoj Engleskoj, 
Reformaciju, vrijeme progona kao i 
razvitak Katolicizma od emancipacije i 
obnove Hijerarhije.

Na izložbi će biti izložene slike. đ*s- 
grami. brojne povijesne isprave i reli
kvije.

Engleski će katolički episkopat odr
žati svoj hijerarhijski kongres prigo
dom ove stogodišnjice.

PETROVE MUKE
»Petre, opet niai očletlo cipele!« od

jeknuo je mamin glas. Nesretnom vlas, 
nlku toga Imena činilo se, kao da zido
vi njegove sobe nisu nikad tako hitro 
odbijali valove mamina glasa kao da
nas. Inlao J« dojam, kao da čuje sa 
svih strana opomenu: »Petre, opet nisi 
očistio cipele! »Ali Petar je danas bor
ben. želi provesti svoj naum do kraja. 
Čvrsto je turio nos u jastuk, sklopio 
oči i pretvarao se da spava.

Prije nego što je legao, složio Je odi
jelo pokraj postelje na stolicu, dok Je 
cipele gurnuo u zadnji kut sobe. To Je 
bio znak, da je današnji dan završen i 
da ne želi, da ga itko uznemiruje. Nije 
mu bilo ni nakraj pameti, <la će mama 
baš u tom najmračnijem dijelu sobe 
tražiti zanimljivosti. Ah tko poznaje 
žene? Mama je izvukla blatne cipele 
kqxxl kreveta i stavila ih usred sobe u 
puni sjaj svijetla. Bila Je uvjerena, da 
će njezin nevaljalac skočiti na prvi po
ziv, ah se prevarila. Morala se odlučiti 
na oštrije mjere.

na da mu je ishod događaja već bjo 
posve jasan. Iskustvo ga je naučilo ko
ječemu. Znao je na primjer sasvim si
gurno. da se čovjek ne može baš lako 
odijeliti od svog-: -uha, nego oa je u slu
čaju oštrijeg neprijateljstva između 
vlastitog uha 1 tuđe ruke uputno slije
diti pravac napadača čitavim tijelom, 
a to je u danom Slučaju smutilo: ustati 
Iz postelje! Petar se podložio zahtjevu 
svoga razuma, makar i nerado. Mrm
ljajući izvukao se ispod Jorgana i za 
čas našao usred sobe pamd svojih pr
ljavih cipela. U seM je bi jesmo pretiv 
svoje zle sudbine, alt je na oko ostao 
tnlran. Muškarcu ne dolikuju st suze, 
ni tužakanja.

Mamina je ruka našla za čas Petrovo 
uho, koji je Još uvijek uporno spavao.

Clm je našao četku i laM.lo, pošao Je 
u predsoblje. Cipele s- stenjale 1 jecale 
pod oštrim ohiađlvoajem. Hvala Bogu. 
Petar je na koncu konca bio Ipak ra
zuman dečko, stoga se napokon odlu
čio na malu stanku Sjeo je na prag, 
razmlšljajućr oštroumno, kako je ne
shvatljiva mama kad zahtijeva, da on 
čisti svaki don svoje vlastite Upete. 
Kao da ne smijemo raditi » vtnrttttm 
stvarima, štogod želimo« Najenšu. petok

koču imao da dotle rio bilo kakvog 
pametnog zaključka. Nije mu zato pre
crtalo drugo, nego da unese u stojeću 
četku nešto malo snage.

Dok se Petar borio sa zadnjim tra
govima ulice na cipelama, primijetio je 
nenađno, da se pokraj njega netko mi
če. Sklljava žarulja nije mu dopustila 
da prepozna predmete oko sebe. Moralo 
je biti neko živo biče, jar Je točno čuo, 
kako stenje. Osluhne još jednom, i sada 
Je savršenom jasnoćom utvrdio, da 
netko jauče; »Ah, oh! »Sućutno upita: 
»1 kc Je?« »Stonoga« procijedi tanki 
glasić. — »Pa što ti je« začuđeno ee 
I'etar. »Čistim svoje cipele, a tek sam 
kod dvanaeste., odvrati mu tajanstve- 
no~atvvrenje. Petar je Imao- razumije
vanje sa njezine jade. Zamislite samo, 
sto sagu, sto elpeia! Brrrrrrrrr! Jadna 
stanogn! Rado bi joj pomagao, ali mi
limetarski razmjeri njezinih ctpcheu 
nisu mu toga dopustili. Dok je a lako
ćom svršavao svoju drugu cipelu, za
hvalio je u svom srcu dragom Bogu, 
što mu je dao samo dvije noge. Osje
ćao se dužnikom nove enanlcc. koja mu 
Je olakšala Mastiti posao. I kada mu 
je pola sat« kasnije toplitta Ispod jor
gana sklopila oči, sjetio se izreke po
kojne bake: 'Mlati na križ drugih, pa 
ček zaboraviti avej!«

Kršćanstvo je vjera ljubavi. Odnos 
kršćanina prema Bogu i odnos kršćani, 
na prema bratu čovjeku mora bih za. 
«novan na ljubavi. Boga moramo Ijo- 
biti kao najkg zajedničkog Oca, čovje* 
ka moramo ljubiti kao brata. Krftćan-« 
ska nauka o Bogu kao zajedničkom 
Ocu sv.h ljudi nužno povlači za sobom 
nauku o zajedničkom bratstvu 
di. Ljubav je najkari^tensVČjvja ve
za između oca i djece, ona je najka-« 
rakterističn ja veza i između braće. *

Radi toga, kako naru priča dmaAnje 
sv. Evanđelje, Isus na upit jt?dnog žlf 
dovskog poznavaoca zakona: koja j< 
najveća zapovijed u rakom*, odgovaraš 
; Ljubi (.tospoda Boga svoga svim sr
cem svojim, svom oudom svojom ft 
svom pameću svojom. Ovo je prva 1-, 
najveća zapovijed. A druga je sktaa 
ovoj: Ljubi bi.žnjega svoga Ka© samo* 
ga sebe. U ovim dvjema zapovijedima 
«; itržan X čitav zakon l svi proroci««

I prije Krista, kao neki muti^ osta* 
tak praobjave, postojale su nauke. koj»- 
su govorile o nekoj sveopćoj ljubavi 
među ljudima. Ove nauke, jer njnz 
imale čvrste i zdrave podloge, nikako 
nisu mogle doći do Izražaja u životi# 
ljudi. Kr.st je djelotvornu ljubav pre
ma bližnjemu utemeljio na čvrstom te* 
melju ljubavi prema Bogu. Ove dvijd 
ljubavi Or. je pov\za^ u unutarnja or* 
gansku cjelinu i t4me joj je, kao nejn 
mjernoj vrijednost? duže, dao ajemt 
potpumi plodnost, njen potpun, opse<. 
Kršćanska Prem* biižnjeina ne
ma uslijed ni granica n; meda«
Ona se se zaustavlja ni kod tjelesnog; 
ni kod duhovnog srodstva, ona ne vođU 
brigu ni o narodnoj ni o vjerskoj ix 0 
društvenoj povezanosti. Ona čak ■endg 
ni ćudoredne predrasude, jer niti grf* 
jeft nadega bi žnjega ne može bWt trarou. 
kom, da ga isključimo iz obuhvata na-* 
Se ljubavi. Radj toga se Krist ne ustru* 
čava, da pred krtcane postavi najveđB 
zahtjev ljubavi: >Ljubite neprijatelje 
svoje i dobro činite onima, koji na vaa 
mrae. Molite za svoje progonitelje, da 
budete djeca svoga nebeskoga Oca«. 
Može lj se u ljubavi dalje poći ? Zar, 
nam ove riječi ne otkrivaju nađčovje* 
čni i svrhunaravni značaj kršćanska 
ljubavi? J-Ako ljubite one. koji va» 
ljube.. .i ako pozdravljate samo svoje 
prijatelje, 4to osobito činite. Ne čine H 
to i neznabočci? Budite savršeni kao 
što je završen j Otac vaš nebeaki.« 
Tako nam Krist govor . Vrlo dobro 
znamo, da je kroz vjekove bilo krdća* 
na i nekršćana, kojima je ova zapovi
jed bila sablazan. Znamo i to, da jat 
bilo i onjh, koji su na ovaj ili onaj na
čin htjeli .skriviti smisao, suziti zahvak 
ove zapovijedi. Kristove riječi su jedno
stavne, one ne ostavljaju mogućnosti 
ovakvog U1 onakvog tumačenja. Krist) 
je jednostavno jasan: »Ljubite neprija
telje svoje i dobro činite onima, kojt 
vas mrze.« Jasnoća ove zapovijedi ne 
dopušta nikakve rasprave, moramo jer 
u cijelosti primiti Hi u cijelosti odbiti

Organski povezane ljubav pre
ma Bogu i ljubav prema • bližnjemu 
ukazuju nam se kao jedna to 
ista ljubav. Radi toga sv. Ivaxti 
kade.« Lažljivac > onaj, tko kaže daf 
Ijub) Bogn i mrzi na svoga brata. Ka
ko naime inate IjuMtl Boga, kog* nd 
vid', ako ne ljubi brata, koga vidi?« 
Motamo nulj toga slobodno i sigurna 
reći, da kršćanin dokazuje svoju ljubav, 
prema Bogu djelotvornom Ijubavtjif 
prema bližnjemu. Opisujući j o.dje<fcdt 
dan općega suda Krist nam kriš, da 
će —uda Vječnoga Suca biti ntemetj«> 
na na tome, kako smo se o«hw«il| 
ma svome Mtžnjemu »Bio »em gle-«« 
I niste mi <teJ| jesti, bio sam šedMT tf 
nlst« ml Aj.lt piti, bio sam gol | nM« 
me odjenuli.. .ZAlata vam kažem, i« 
gođ niste učinJi jednome od mojih mg 
manjth, nletc ni menj učtnlli« Kvo JE 
kie U ovofa modem'' najlakše nakljjr 
čltf, da Bog ne odvaja ljubav proma 
sebi ud ljubavi prema bialu čovjBint 
Prava ljubav prema Bogu nulno aah- 
Ujrva djelotvoran ljuba, prema bližnje 
nui. a ljubav prenut Utšajvm'i nužno 
predpestavlja ljubav prema Bu-n. ,

»Bog Je ljubav«, kaše na JedooM 
mje—a ev. bran. Nikakvo stoga čudo, 
da On od nas traži samo ljubav.
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SVETA GODINA —- Generalna audi- 
jencija, (primanje u posjet) koju je 
sv. Otac održao u srijedu 30 kolovoza 
u bazilici sv Petra, bila je jedna od 
najbrojnijih audijencija ove Sv. Godine. 
U bazilici sv. Petra se smjestilo preko 
45.000 hodočasnika, dok ostale tisuće 
hodočasnika nisu mogle dobiti mjeeta u 
crkvi, već su ostale na trgu ispred cr
kve. Audijenciji su prisustvovali hodo
časnici iz svih država Europe te iz 
S. A. D., Perua i Brazilije. Među hodo
časnicima se nalazilo preko 7.000 kato
ličkih đaka i studenata iz svih krajeva 
svijeta. Sv. Otac je hodočasnicima odr
žao govor na nekoliko jezika, a posebno 
je nagovorio katoličke đake i studente, 
podijelio svoj očinski blagoslov, a 
prisutni su sv. Ocu priredili burne spon
tane ovacije.

Poslije svršeno audijencije u bazilici 
sv. Otac se je uspeo na balkon bazilike, 
odakle je podijelio svoj blagoslov masi 
hodočasnika, koja nije mogla stati u 
crkvu

Iza toga se je sv. Otac povukao u 
svoje privatne odaje, ali hodočasnici « 
trga sj Ga neprestana pozdravljali i 
burno manifestirali svoju sinovsku oda
nost i privrženost sv. Ocu. To je ponu
kalo sv. Oca, da se pojavi na prozoru 
svoga privatnog stana i da odatle poz
dravi hodočasnike. Pojava sv. Oca iza
zvala je još burnije i srdačni je ovacije 
mase.

Heraklit je već prije 2500 godina ka
rao: Sve pojave imaju osnov u suprot
nostima. Još i više. Sve promjene ima
ju osnov u izmirenju suprotnosti.

Uistinu u cijeloj' prirodi vlada na
čelo protivnosti sila. Suprotnosti se oči
tuju u pojavama, kao što su na pr.; 
privlačenje — odbijanje, svjetlost — ta
ma, toplo — hladno biljke — životinje, 
muško — žensko, sjetilno — intelek
tualno, tijelo — duh i druge pojave. Ali 
postojanje suprotnosti, odnosno načelo 
suprotnosti samo je pojava — opća 
prirodna pojava, a suština i značenje 
toga nalazi se u svrhovitosti, u posti
zavanju cilja: sklada, koji vlada u sve
miru i među živim bićima.

Iz Sunca izbija silna privlačna snaga 
{gravitacija), a planeti toj sili supro- 
stavljaju odbojnu snagu, nastojeći da 
odlete u protivnom pravcu. Posljed ca 
Je tih dviju sila harmonično i savršeno 
točno kruženje planeta u elipsama oko 
Sunca, koje ih osvjetljuje i grije. Naša 
je Zemlja teška 6000 trilijuna tona, a 
Sunce je svojom privlačnom snagom 
sili, kao da je lagano pero, te se Zem
lja savija i kruži oko Sunca, obilazeći 
svoju godišnju putanju u točno odre
đeno vrijeme. U svoju stanicu — pro
ljetnu točku — Zemlja nikada ne za
kasni i ne urani niti stoti dio sekunde. 
Zemlja se pri tome, također savršeno 
točno, okreće oko svoje osi, a Sunce 
je stalno hrani svojjjn životvornim zra
kama: svijetlom i toplinom

Koliko su samo toplotne suprotnosti 
važne za održavanje života, vidi se po 
tom, što bi s prestankom Jjh suprotno
sti, a to znači, kad bi sđjBmperatura 
na Zemlji izjednačila i ustalila, prestalo 
tim mahom kruženje vode u našoj pri
rodi i prestao bi sv-ki život Na ispa- 
rivanju se zasniva cijeli tok vode u 
prirodi: iz zemlje u zrak, neposredno ili 
kroz biljke; iz zraka kišom i snijegom 
na zemlju, gdje tvori potoke i rijčke i 
daje zemlji vlagu. Uslijed izmjene svi
jetla i topline, postojanja dana i noći, 
te godišnjih doba, omogućeno je struja
nje zraka, kruženje vode i opstanak 
svega života na Zemlji. Sunčeva toplo- 
ta, što stiže na Zemlju, dovoljna je da 
godišnje digne oko 660 bilijuna tona 
vode iz mora i oceana, te da raznosi 
ovu paru nad sve krajeve, gdje se 
onda zgusne u oblake, te u obliku ki- 
Se j snijega pada na Zemlju

I biljke i životinje predstavljaju dvi
je žive suprotnosti Dok biljke izgra
đuju organske tvari: hranu — životinje 
i čovjek ih troše; a dok ovi izbacuju 
otrovni ugljični dvokis — biljka ga 
upotrebljava za izradu hrane. Tako i 
ovdje: prividna suprotnost u prirodi 
služi skladu i postizavanju cilja — odr
žavanju života.

Organsk; svijet razdvojio se ne samo 
na dva velika dijela: na biljke s jedne 
strane, te životinje i Čovjeka s druge, 
nego su se živa bića (osim nekih naj
nižih vrsta) podijelila na dva dijela: 
na muški i ženski spol. Tek se oba 
spola popunjuju u skladnu cjelinu i 
mogu da daju nove organizme.

I duševni život u čovjeka, dijeli se 
na dva glavna djela. Jedan je osjećaj
ni, Čuvstven’, drugi Intelektualni. umni 
dio.

Kao što ledinu posije sve suprotno
sti, kao pojave za postizavanje po Stvo
ritelju postavljenog cilja, tako realno 
postoje i dvije najglavnije suprotnosti 
i pojave: tijelo i duh ili duša, od kojih 
je jedno smrtno, a drugo besmrtno. I 
one služe u ovom životu postignuću od
ređenog cilja; duh pomaže održavanju 
tijela, pridonosi razumnim životom 
zdravlju i postignuću blagostanja, a ti
jelo služt usavršavanju duha. Dok duša 
živi s tijelom, stvara čitavi nutarnji ži
vot spoznaja i istina. Iz vidljivih dijela 
prirode, iz onoga, što ie stvoreno, po 
prirodnom svijetlu razuma spoznaje 
Stvoritelja, i spoznajući ljubi Ga i lju
beći Ga održava Njegov moralni zakon, 
koji je uključen u vjeri. Konačno se 
duša smrću tijela oslobađa od materije, 
da bi tako postigla savršenstvo i pravu 
sreću u sjedinjenju s Bogom, od koga 
je i postala.

Prirodni su zakoni, počam od zakona, 
koji vladaju sa svemirskim tijelima, do 
zakona, koji vladaju u najmanjem ži
vom biću, te u čovjeku — Božji posla- 

(nici, koji rade na ispunjavanju od Boga 
»postavljene »vrhe.

— U subotu 2. rujna sv. Otac je po
novno održao generalnu audijenciju za 
hodočasnike Sv. Jodine. I kod ove 
audijencije je bilo prL«»utno preko 45 000 
hodočasnika iz svih dižava Europe l 
S. A. D. Ovoj audijenciji su prisustvo
vali 1 učesnici međunarodnog socijološ- 
kog kongresa kao i učesnici međuna
rodnog kongresa katoličkih ljekarnika. 
U svome govoru sv. Otac se je pooebno 
obratio učesnicima ovih dvaju kongresa. 
U dijelu govora upućenog učesnicima 
međunarodnog socijološkog kongresa sv. 
Otac je r&lzao, da je On posebnom 
pažnjom pratio njihe a raspravljanja 
te je ukazao na potrebu, da katolici u 
svim zemljama aktivno surađuju u 
ostvarenju socijalne pravde, kako bi što 
prije dodlo do ostvarenja trajnog druš
tvenog i međunarodnog mira na na
čelima kršćanske pravde i ’jubavi.

— U zadnje je vrijeme broj hodoča
snika, koji dolaze u Rim povodom SV. 
Godine, svakim danom sve veći. Radi 
toga je sv. O(ac odlučio, da za vrijeme 
svoga boravka u Castol Gandolfo, osim 
redovitih generalnih audijencija, koje 
daje svakj srijede i subote u bazilici 
sv. Petra u Rimu, održava svako poslije 
podne generalne audijencije hodočasni
ka u dvorištu svoga ljetnikovca u Castel 
Gandolfo. Ovim audijencijama će moći

prisustvovati hodoča^ci. koji srijedom 
i subotom ne mogu prisustvovati gene
ralnim audijencijama u bazJIici sv. Pu
tra.

— Dne 3. rujna završen je u Rimu 
međunarodni socijolođki kongres, na 
kojem Je bilo zastupljeno 20 država. 
Učesnici kongresa su obavili jubilarne 
pobožno« ti i bili su prisutni generalnoj 
audijenciji u bazilici sv. Petra.

— Početkom rujna završen je u Rimu 
međunarodni kongres katoličkih umjet
nika. Na kongresu je sudjelovalo 500 
umjetnika iz svih krajeva svijeta. Ka
tolički umjetnici su bili primljeni u po 
sobnu audijenciju kod sv. Oca, koji im 
je tom prigodom održao govor o ulozi 
umjetnika u borbi za mir u svijetu.

— Povođon^ kongresa katoličkih u- 
mjetnika otvorena je u Rimu međuna
rodna izložba katoličke umjetnosti. 
Otvaranju ove Izložbe između ostalih 
su prisustvovala dva kardinala 1 mgr. 
Montini, voditelj Državnog tajništva 
Sv. stolice, kao i veliki broj ostalih 
visokih prelata i crkvenih dostojanstve
nika.

— Od 8. do 10. rujna održan Je u 
Rimu međunarodni kongres Marijinih 
Kongregacija.

— Utorak 5. rujna otvoren je među
narodni misionski kongres čitanjem po
sebnog pisma, koji je kongresu uputio 
sv. Otac.

— U Rimu je održan IV. međunaro
dni kongres katoličkih bolničarki. Kon
gresu prisustvuje 3.000 bolničarki iz 
svih krajeva svijeta, među njima veliki, 
broj redovnica. Na kongresu održali su 
referate znameniti liječnički specijalisti 
iz svih krajeva svijeta, među kojima i 
rektor talijanskog katoličkog sveučili
šta u Milanu o Gemmelli, koji je prije 
svoga stupanja u franjevački red bio 
liječnik.

BOG JE NAJVEĆI 
U NAJMANJEMU

Prevelika su čudesa na nebu punom 
zvijezda, ah nam suvremena nauka 
daje uvid u još čudesniji svijet. Taj 
novo otkriveni sv.jet jest atom Pozna
ti svjetski učenjac kao Mili tkam, Pu- 
P-n, Đdd.ngton, Jeans i Compton, go
vore nam, da je otkriven potpuno novi 
subatomski sv je< koji odbacuje stare 
pojmove o materiji. Materija je puna 
tajna i ona ima u sebi više tajna, nego 
se držalo, da ih ima svijet. Ova nam 
teorija pokazuje na materiju, koja * 
sastoje od bezbroj komadića, koji su 
u stanju ogromne aktivnosti.

Atom je min jaturu sunčanog susta
va Oko središnje jezgre u atomu okre
ću se elektroni u krugu, kao što se u 
krugu oko sunca okreću planete. Prem
da je atom toliko malen da ga prostim 
okora ne možemo vidjeti, učenjaci su 
ipak uspjeli izmjerit. brzinu elektrona 
i om nam vele, da se elektrona brže 
okreću nego revolversika kugla i to u 
putanji s polumjerom manj.m od eto- 
miljuntnine centimetra. Rad. toga se 
elektron srednje veličine okrene svake 
sekunde oko svo^e jezgre više milijar
da puta i to brzinom od sto kilometara 
na sekundu. Ta je brz na veća od br
zine planeta, a također i od samih zvi
jezda, a odvija se u premalenom pro
storu. u kojem je zatvoren elektron.

KONGRES KATOLIČKOG ĐAŠTVA 
— Katoličko đadtvo organizirano u me
đunarodnoj organizaciji »Pax Romana« 
održalo je u holand-skorn gradu Amster
damu svoj kongres. Kongresu je sv. Otac 
uputio posebno pismo, u kojem je na
glasio ulogu katoličkog društva u akci
ji rekristijanizacije društva l u borbi 
za svjetski mir. Na kongresu je sudje
lovalo 750 učesnika iz 21 države.

KONGRES TALIJANSKIH KATO
LIČKIH UČITELJA — U subotu 2. ruj- 
na započeo je u Rimu narodni kongres 
talijanskih katoličkih učitelja, na koje
mu sudjeluje preko 5.000 učitelja.

FRANCISKANSKI KONGRES U 
SJEDINJENIM DRŽAVAMA AMERI
KE — Krajem kolovoza održan je u 
Chicagu nacionalni franc^skanski kon
gres u S A. D. Kongresu je predsjedao 
chicaški nadbiskup.

Kameni zid, koji je prema starom 
poimanju solidan i bez ikakove praz
nine, nazva ju današnji f iz čari mre
žom za kitove. Svaka je materija, pa 
i sami tvrdi metali, našupljikana ve
likim prostom m ždrijelima i ctvoH- 
rna. Te praznine zauzimaju više pro
stora negoli sama materija

Atom poznaje iste razmjere kao i 
sunčani sustav. Kad b smo iz čovječ
jeg tijela uklonili sve nematerijalne 
prostore j kad bismo stisnuti njegove 
protone i elektrone u jednu masu, ta
da bi ljudsko tijelo bilo kao jedna s - 
ćušna mrljica. koja se može vidjeti 
tek mikro&kop^ci. Normalna strukturi 
(sastav) atoma, koja se sastoji od ma
lene i čvrste jezgre, kao središnje toč
ke, i prumalen h elektrona. koj; se 
(relativno) u r.eizmjerljivoj udaljenosti 
tu okolo okreću, bila bi uklonjena 
Elektroni bi bili povučeni z svoje re
dovite putanje oko izvanjske strana 
atoma i stisnuti odmah do jezgre. Za
mislite. da se zidov. ogromna stadiona 
naglo shrpoju oko lopte na sredini 
igrališta; to je tek blijeda si ka onoga, 
što se događa s atomom

+ Naši pokojnici
JAKOV O. LATINAC, franjevac. — 

Dne 5. rujna ove godine preminuo je 
u Franjevačkom Samostanu u Sinju, 
nakon teške bolesti raka 76-godišnji 
svećenik O. fra Jakov Latinac, član 
Franjevačke Provincija Presvetog Ot
kupitelja u Dalmaciji. Pokojnik se ro
dio na Trilju kod Sinja 20. VIII. 1875. 
g. Za svećenika je zaređen 1898. g. 
Bio je profesor luvatskog 1 talijan
skog jezika na Franjevačkoj Klasičnoj 
Gimnaziji u Sinju, a zatim župnik u 
Sinju, Turjaclma, Gali i Grabu. 2 u palcu 
i učiteljsku službu vršio je savjesno. 
Pokopan je u Sinju 6.o. mj. U ime 
svećenstva Dekanata Sinj oproatio se 
od pokojnika Preč. Dekan don Ante 
Bučan, župnik u Triljj, u ime redov
ničke Braće O. fra Bern finim Li ime
njak, župnik u Turijaicu, a u ime nje
govih nekadanjih učenika i brojnih 
prijatelja O. fra fiimun Jolinčić. — Po
čivao u miru Gospodnjem!

ANTE MIJAKOVIĆ, dekan i župnik, 
umro je 27. VIII. 1950. u Kru^evie. Ro
đen je 12. VI. 1887. u Sušnjarcima. Zare
đen je 27. V. 1912 u Đakovu. Službovao 
je kao župnik u Irigu 1 Hrtkovcima, a 
poslije rata u Krušcvici gdje je umro 
i pokopan. Počivao u miru Božjem!

DON NEDJELJKO SUBOTlĆ. Na 
7. o mj. preminuo je u Zuliani 
na Pelješcu preč. Kanonik don Nedeljko 
Subotić (Sabatini) u 68. godini života. 
Smrtni ostaci dragog pOKOjnika bili su 
preneseni u TrpanJ na Pelješcu, gdje 
se pokojnik rodio 17. IX. 1882. godine. 
Don Nedeljko je bio uzoran svećenik. 
Rođen je 1908. kao franjevac. Učio je 
na vanjskim sveučilištima On je i naš 
poznati pisac-književnik. Mnoga njego
va djela su obj ‘lodanjena, a mnoga »u 
jođ u rukopisu Naročito se ističu i rado 
čitaju dvije zbirke pripovijesti »Dvije 
Golubice« i »U Dubravi Božjega slavn
ija«. Vrtio je savjesno župničku duž
nost u župama; Ošlje, Vrućica. Trpanj. 
Makarska i žuljana, a bio je i kanonik 
stolnog kaptola u Makarsko j, profesor 
bogoslovije u Splitu, a neko vrijeme i 
pod-ravnatcJj zavoda Sv. Jeronima u 
Rimu Bavio se slikarstvom te je osta
vio mnogo lijepU} 1 jod nedovršenu 
krasnu sliku velikih dimenzija, koja 
prikazuje BI- Gospu kao Kraljicu Hr
vata i njegovo rodno mjesto. Bio je sa 
sućuti Ispračori od mnoštva naroda s 
Peljeđca, a ganutljivo su se s njim 
oprostili vlč duljaga mjedtanin, dekan 
Mil:ć i župnik Makjan.ć te br jaČ i oso
biti prijatelj pokojn ka g. Niko Mrč ć. 
Don Nedeljko bio je vrlo poštovan i 
obljubljen od naroda, gdje je djelovao i 
od btvJ>rojnih prijatelji i ^nanaca di
ljem domovine. Njegovoj plemenitoj du
ši vječni pokoj?

Još nešto — Jeans spominje kao 
znanstvenu činjenicu, da, kad bi sve 
cnerg je, koje se nalaze u jednom zrn
cu ugljena, bile iskorištene, da bi to 
zrnce bilo dovoljno, da »Queen Mary« 
može preplov.ti tamo i ovamo Ocean. 
On između ostaloga kaže: »Kad bi se 
sva energija, koja «e nalaz, u samom 
jednom kilogramu ugljena mogla pot
puno skoristiti, to bi bilo dovoljno, da 
Sjedinjene Američke Države budu op
skrbljene za 14 dana tvornice, vlakovi, 
električne centrale, brodov t t d... .•

Današnja znanost sa svojim c*klotro- 
nom (modern »nstrumenat s pomoću 
kojega se može odijeliti elektrone od 
jezgre) sada može razbiti atom. Ali nm 
ipak ne može dovoljno duboko pio- 
dr jet u snage atoma da ga izvuče r 
mreže zakona koj* se prostiru ođ 
atomske jezgre do skrajnje gran ce 
svemira. Ov, zakoni drže svem r i vo* 
de zvijezde na njihovim putovanjima 
kao Što konop drž platna koje se v.» 
’ori na igri vjetra

Utzt.nu divnu čudesa na svodu 
nebeskomu i ona nam svjedoče ta 
opstojnost višeg bića — Boga. Vi 
pogledamo b na stvorenja, koja susre
ćemo u tajinstvenm dub nama maio- 
r.jalnih če^ca. ondg nam se joi .»• 
snije tu nameće opstojnost Boga i N.e* 
gove Providnost- Zaista, duboka je i 
puna sadržaja ona sv. AugusUna: Dew» 
ost majcimus in minimis« — »Bog je 
najveći u najmanjemu«.
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